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ABSTRAKT:

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit vybrané ukazatele vykrmovaných

býků českého strakatého skotu v intenzivních podmínkách chovu v zemědělském

podniku v Jihočeském kraji.

Do hodnocení bylo zařazeno celkem 371 býků, data byla vyhodnocena

za roky 2016 a 2017. Byla hodnocena živá hmotnost před porážkou, věk při porážce,

průměrný denní přírůstek, netto přírůstek, hmotnost jatečně upraveného těla a jeho

zatřídění dle SEUROP. Statistické zpracování dat bylo provedeno pomocí programu

Microsoft Excel 2016 a Statsoft Statistica.

Průměrný věk při porážce a živá hmotnost byly 586,2 dnů resp. 731,8 kg

v roce 2016, v roce 2017 dosáhl 626,1 dnů resp. 749,5 kg. Hmotnost jatečně

upraveného těla v roce 2016 činila 412,2 kg, následující rok se zvýšila o 8,9 kg.

Netto přírůstek byl výrazně vyšší v roce 2016. Všechny uvedené rozdíly byly

statisticky průkazné.

Při zařazení do tříd zmasilosti dosáhlo 73,8 % třídy “U“ s hmotností jatečně

upraveného těla 426,3 kg, 25,1 % třídy “R“ s hmotností jatečně upraveného těla

384,4 kg a 1,1 % třídy “E“ s hmotností jatečně upraveného těla 497,3 kg.

Při vyhodnocování vlivu porážkového věku na jednotlivé ukazatele byly mezi

skupinami statisticky průkazné rozdíly.
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ABSTRACT:

The aim of this bachelor thesis was to evaluate selected indicators of fattened bulls of

the Czech Pied Cattle in intensive farming conditions in a farm in the South

Bohemian Region.

The total rating was included 371 bulls, the data were evaluated for years

2016 and 2017. The live weight before slaughter, the age at slaughter, the average

daily gain, net gain, carcase weight and his classification according to SEUROP.

Statistical data was processed using the program Microsoft Excel 2016 and Statsoft

statistica.

The average age at slaughter and live weight were 586.2 days respectively

731.8 kg in 2016, in 2017 reached 626.1 days respectively. 749.5 kg. The weight of

the carcase in 2016 was 412.2 kg, the following year increased by 8.9 kg. The net

gain increase was significantly higher in 2016. All these differences were statistically

significant.

When categorized into classes of meatiness, it reached 73.8 % of the class

"U" with a carcase weight of 426.3 kg, 25.1 % of the "R" class with a carcass weight

of 384.4 kg and 1.1 % of the "E" with a carcass weight of 497.3 kg.

When evaluating the impact of the slaughter age on the individual indicators,

the differences between the groups were statistically significant.

Key words: Czech pied cattle, beef performance, SEUROP

Obsah
1 ÚVOD .............................................................................................................. 9

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED ................................................................................ 10

2.1 Plemena skotu s kombinovanou užitkovostí ............................................. 10

2.2 Stavy a produkce jatečného skotu v ČR .................................................... 12

2.3 Masná užitkovost ..................................................................................... 13

2.3.1 Výkrmnost ........................................................................................ 16

2.3.2 Jatečná hodnota ................................................................................. 17

2.3.3 Jatečná výtěžnost .............................................................................. 17

2.4 Vlivy působící na masnou užitkovost ....................................................... 18

2.4.1 Plemenná příslušnost......................................................................... 19

2.4.2 Pohlaví.............................................................................................. 21

2.4.3 Výživa .............................................................................................. 22

2.4.4 Technologie výkrmu skotu ................................................................ 24

2.5 Hodnocení jatečných zvířat ...................................................................... 24

3 CÍL PRÁCE ................................................................................................... 27

4 MATERIÁL A METODIKA ........................................................................... 28

5 VÝSLEDKY A DISKUZE ............................................................................. 31

5.1 Vyhodnocení vybraných ukazatelů podle roku porážky ............................ 31

5.2 Vyhodnocení vybraných ukazatelů podle věku při porážce ....................... 33

5.3 Vyhodnocení výsledků klasifikace JUT .................................................... 39

6 SOUHRN A ZÁVĚR ...................................................................................... 46

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.............................................................. 49

7.1 Přehled internetových zdrojů ................................................................... 53

8 FOTOGRAFICKÁ PŘÍLOHA........................................................................ 55

9

1 ÚVOD

Produkce masa je z pohledu obecné zootechniky soubor chovatelských úkonů

spějících k výkrmu jatečných zvířat. Maso je chápáno buď v širším slova smyslu

jako vše poživatelné, jako jsou svaly, cévy, srdce, játra, plíce a tuk nebo v užším

slova smyslu jako kosterní svalovina. Po mléčné užitkovosti je produkce masa

nejvýznamnější užitkovou vlastností skotu, díky ní získáváme kvalitní zdroj pro

lidskou obživu. Potencionální schopnost skotu pro masnou užitkovost je dána jeho

genetickým založením, které souvisí s užitkovým typem a plemennou příslušností

a také s dalšími faktory, které výrazně ovlivňují masnou produkci jako jsou například

výživa, technologie ustájení atd.

Pro produkci kvalitního hovězího masa jsou zapotřebí zdravá zvířata

vykrmená do jatečné zralosti, kdy je v optimálním zastoupení podíl masa, kostí

a loje. Neméně důležité jsou také jakostní znaky masa. Proto je potřebné vystihnout

optimální fázi růstu, neboť u skotu dochází k tvorbě tkání ve třech vzájemně

propojených fázích, kdy po prvotním růstu kostí následuje růst svalů, a nakonec

dochází k ukládání tuku. Z tohoto hlediska je důležitější věk skotu než jeho živá

hmotnost, ačkoli v praxi bývá význam hmotnosti pro ukončení výkrmu obvykle

rozhodující.

V současné době je u jatečných zvířat v České republice plošně hodnocena

kvalita jatečně upravených těl zvířat podle Evropského společenství. Při klasifikaci

jatečně upravených těl přežvýkavců se využívá metoda subjektivní klasifikace

jatečně upravených těl. Hodnocení kvality jatečných těl normou SEUROP řeší

v plném rozsahu kvalitu jatečných těl z hlediska jejich osvalení a protučnění.

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jatečné_zvíře&action=edit&redlink=1
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Plemena skotu s kombinovanou užitkovostí

Kombinovaný užitkový typ představuje užitkový typ skotu s vícestrannou,

v současné době obvykle dvoustrannou užitkovostí. Jde o typ maso mléčný, kam se

řadí Český strakatý skot. Skot kombinovaného užitkového typu je charakterizován

mohutnějším formátem těla obdélníkového tvaru, středně až vyšší živou hmotností,

silnější pevnou kostrou, dobrým osvalením a tvrdou konstitucí (Frelich a kol., 2001).

Předností je dostatečně velká intenzita růstu při výkrmu, vysoká jatečná

hmotnost a produkce masa s nižším obsahem tuku a dobrá jatečná výtěžnost (Bureš,

2014).

Kombinovaná plemena skotu lze rozdělit do tří základních skupin.

První skupinou jsou plemena strakatá horská, do níž se řadí švýcarský strakatý skot

(simmental), německý strakatý skot, rakouský strakatý skot, montbeliard a slovenský

či český strakatý skot. Mezi druhou skupinu patří plemena červenostrakatá nížinná.

Do této skupiny plemen patří maas rýnsko isselské plemeno a německý

červenostrakatý nížinný skot. Třetí skupinu tvoří hnědý horský skot se zastoupením

plemen švýcarský hnědý skot, německý hnědý skot a další (Anonym 1).

Německý strakatý skot – chovatelským cílem je šlechtění plemene

s kombinovanou užitkovostí s důrazem na mléko, maso je požadováno udržet

(Anonym 2). Mléčná užitkovost se pohybuje na první laktaci 6000 kg mléka a 7000

až 9000 kg mléka v dalších laktacích s 4,2 % tuku a 3,7 % bílkovin. V masné

užitkovosti činí průměrný denní přírůstek 1 440 g, jatečná výtěžnost je 57,2 % a býci

se nejčastěji zařazuji dle systému SEUROP do tříd E, U (Anonym 3).

Plemeno Montbeliard je oblíbeno u chovatelů pro svou mimořádnou odolnost

a otužilost. Tyto vlastnosti byly zformovány podmínkami, ze kterých toto plemeno

pochází. Co se týká masné užitkovosti, tak přestože toto plemeno bylo šlechtěno na

převažující mléčnou užitkovost, vykrmovaní býci a vyřazené krávy se dobře


[…]


průkazné. Živá hmotnost a hmotnost jatečně upraveného těla jsou důležitými

ukazateli pro chovatele. Z výsledků vyplývá, že s rostoucím věkem se výrazně

zvyšovala živá hmotnost býků i hmotnost jatečně upraveného těla.
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Při vyhodnocování průměrného denního přírůstku a netto přírůstku bylo patrné, že

zvyšující se porážkový věk má za následek snižování jak denního přírůstku, tak

i netto přírůstku. Nejvyšší denní přírůstek byl společně s netto přírůstkem

zaznamenán u skupiny do 18 měsíců, přičemž denní přírůstek dosáhl 1210 g a netto

přírůstek činil 772 g. Naopak nejnižší hodnota průměrného denního přírůstku byla

zjištěna u skupiny v porážkovém věku 22 měsíců a dosáhla 1126 g. Nejnižší hodnota

netto přírůstku byla pak v porážkovém věku nad 22 měsíců a to 628 g. Rozdíly byly

u obou sledovaných ukazatelů statisticky prokázány.

Z výsledků klasifikace JUT podle zmasilosti bylo zjištěno, že nejvíce býků

bylo zařazeno do třídy “U“ celkem 274 býků tj. 73,8 % s průměrnou hmotností

jatečně upraveného těla 426,3 kg. 25,1 % býků bylo zařazeno do třídy zmasilosti

“R“ s průměrnou hmotností jatečně upraveného těla 384,4 kg a 1,1 % býků bylo

zařazeno do třídy “E“ s průměrnou hmotností jatečně upraveného těla 497,3 kg.

Při hodnocení podle roku porážky bylo zjištěno, že v roce 2016 se 66,8 % býků

zařadilo do třídy zmasilosti “U“ a 33,2 % do třídy “R“. Do třídy zmasilosti “E“ nebyl

zařazen žádný z poražených býků. V roce 2017 se zařadilo 81,2 % býků do třídy

“U“, 16,6 % býků do třídy zmasilosti “R“ a 2,2 % se zařadilo do klasifikační třídy

“E“. Při hodnocení JUT dle zmasilosti a protučnělosti u souboru jako celku podle

roku porážky bylo zjištěno, že zatřídění za zmasilost dosáhli býci v roce 2016

hodnoty 3,3, což vymezuje + 0,30 nad rámec písmene U, které značí velmi dobrou

zmasilost a za rok 2017 dosáhly hodnoty 3,1, což vymezuje +0,10 nad rámec

písmene U. Za protučnělost byla v roce 2016 dosažena hodnota 2,1, za což je

považováno z pětičetné stupnice jatečné tělo se slabým protučněním (+0,10) a v roce

2017 byla dosažena hodnota 2,5, za což je považováno jatečné tělo střední

protučnělosti (+0,50). Rozdíl mezi roky ve sledovaných ukazatelích byl statisticky

průkazný na hladině významnosti P ≤ 0,001. Při hodnocení zmasilosti JUT podle

věku při porážce bylo u jatečných býků zjištěno, že 87,2 % resp. 88,8 % býků bylo

zařazeno do třídy zmasilosti E resp. U ve skupině 22 měsíců a nad 22 měsíců.

Vyhodnocením jatečně upraveného těla podle protučnělosti u celého souboru býků

bylo zjištěno, že do třídy protučnělosti 2 se zařadilo 69 % býků s průměrnou

hmotností jatečně upraveného těla 408,9 kg a do třídy 3 se zařadilo 31 % býků

s dosaženou hmotností jatečně upraveného těla 433,6 kg.
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 V závěru lze říci, že při vyhodnocení skupiny podle roku porážky bylo

zjištěno, že v roce 2017 byl o 43,5 dne prodloužen výkrm jatečných býků, s čímž

samozřejmě souviselo i následné zvýšení živé hmotnosti býků, hmotnosti jatečně

upraveného těla a průměrného denního přírůstku. Netto přírůstek byl v roce 2017

výrazně nižší než v roce 2016. Přesto jsou dosažené výsledky na výborné úrovni.

Výsledky podle věku při porážce ukazují, že je to důležitý ukazatel

výkrmnosti. Rostoucí věk má zásadní vliv na zvyšování živé hmotnosti a hmotnosti

jatečně upraveného těla, s čímž samozřejmě i souvisí lepší zatřídění jatečných těl

systémem SEUROP. Studie i naše výsledky potvrzují, že býci s vyšší živou

hmotností a hmotností jatečně upraveného těla vykazují lepší zatřídění v systému

SEUROP, ale také horší výsledky v třídě protučnělosti. Ovšem je nutné podotknout,

že s rostoucím věkem se také významně snižoval průměrný denní přírůstek a netto

přírůstek. Z hlediska zatřídění býků do systému SEUROP za zmasilost se jevil jako

nejlepší porážkový věk 22 a nad 22 měsíců, za protučnělost pak porážkový věk do

18 měsíců. Ovšem za optimální porážkový věk se dá považovat i věk do 22 měsíců.

Přírůstky společně s živou hmotností jsou v tomto věku optimální. Důležité je, aby

byla zajištěna kvalitní krmná dávka, nutná k dosažení maximálních ukazatelů masné

užitkovosti.

Úroveň výkrmu býků na farmě je na kvalitní úrovni. Zjištěné výsledky

prokázaly, že český strakatý skot je i schopen konkurovat úrovní masné produkce

i specializovaným masným plemenům, velmi dobrými denními přírůstky a kvalitním

zatříděním do systému SEUROP. V podniku jsou zajištěny všechny podmínky, jak

z hlediska zjištěné krmné dávky, tak i podmínek ustájení a managementu stáda.
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8 FOTOGRAFICKÁ PŘÍLOHA

Obrázek 1 – Výkrm býků ve věku do 11 měsíců, stáj 1

Obrázek 2 – Výkrm býků od věku 11 měsíců do porážky, stáj 2