Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4 103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Produkční schopnost býků Českého strakatého skotu
Student: Kristína Lapková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma práce bylo v průběhu řešení změněno. Literární přehled je sice zpracován převážně z domácích dostupných zdrojů, přesto nebyl v diskuzi dostatečně využit pro konfrontaci s vlastními dosaženými údaji. Metodika práce byla v průběhu řešení pravidelně konzultována. Vytvořením podkladové databáze prokázala autorka schopnost orientace v dané problematice. Následné zpracování dat neposkytlo ucelený pohled na sledovanou problematiku, přesto byly podmínky pro vypracování vědecké práce splněny.

Otázka k obhajobě:

1. Jaká úroveň průměrných denních přírůstků je u býků českého strakatého skotu stanovena a kde vidí autorka v daném podniku možnosti k jeho zvýšení?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

10.5.2018